Правительство Республики Таджикистан ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Порядке создания и деятельности бассейновых советов рек

В соответствии со статьей 24 Водного кодекса Республики Таджикистан Правительство Республики Таджикистан постановляет:

Утвердить Порядок создания и деятельности бассейновых советов рек (прилагается).

Председатель

Правительства Республики Таджикистан Эмомали Рахмон

г. Душанбе,

от 31 декабря 2020 года, №681

Утвержден постановлением Правительства Республики Таджикистан от 31 декабря 2020 года, №681

Порядок создания и деятельности бассейновых советов рек

- 1. Порядок создания и деятельности бассейновых советов рек устанавливает вопросов создания и деятельности бассейновых советов рек.
- 2. Бассейновые советы рек создаются в целях содействия эффективному управлению водными ресурсами и координации деятельности всех заинтересованных сторон в пределах бассейновых зон в качестве консультативно совещательных органов.
 - 3. Бассейновые советы рек осуществляют разработку рекомендаций по:
- порядку установления и определения целевых показателей качества воды в водных объектах;
- формированию перечня водохозяйственных мероприятий и мероприятий по охране водных объектов;
- определению лимитов забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и лимитов сброса сточных вод, соответствующих нормативам качества, в границах речных бассейнов и подбассейнов с учетом различных условий водности;
 - обеспечению безопасной эксплуатации водохозяйственных систем;
- определению основных целевых показателей уменьшения негативных последствий наводнений и других видов негативного воздействия вод, а также по формированию перечня мероприятий, направленных на достижение этих показателей;
- финансированию осуществления намеченных мероприятий в сфере водного хозяйства за счет различных источников и формированию механизмов привлечения внебюджетных средств, непротиворечищие законодательством;
- осуществлению других мероприятий, направленных на рациональное использование и охрану водных объектов.
- 4. Бассейновые советы рек создаются Министерством энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан на 5 лет в составе председателей, двух его заместителей и членов, которые осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе. Заместители председателей бассейновых советов рек избираются решением большинства членов бассейновых советов рек на один год по представлению председателей бассейновых советов рек.
- 5. В состав бассейновых советов рек входят представители центральных органов государственной власти, местных исполнительных органов

государственной власти и органов самоуправления поселков и сел, а также организаций, представители водопользователей и общественных объединений.

- 6. В бассейновые советы рек включаются представители Министерства энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан, Министерства сельского хозяйства Республики Таджикистан, Комитета по охране окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан, Комитета по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне при Правительстве Республики Таджикистан, Агентства мелиорации и ирригации при Правительстве Республики Таджикистан, Главного управления геологии при Правительстве Республики Таджикистан, Службы по государственному надзору за безопасным ведением работ в промышленности и горному надзору при Правительстве Республики Таджикистан и Службы государственного санитарно-эпидемиологического надзора.
- 7. Состав и численность бассейновых советов рек утверждается Министерством энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан по представлениям соответствующих органов, организаций, водопользователей и общественных объединений.
- 8. Председателями бассейновых советов рек являются руководители управлений водных ресурсов соответствующих бассейновых зон Министерства энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан.
 - 9. Председатели бассейновых советов рек:
 - формируют повестку дня заседаний бассейнового совета реки;
- организуют работу бассейновых советов рек и председательствуют на их заседаниях;
 - подписывают протоколы заседаний бассейновых советов рек;
 - вносят предложения по изменению состава бассейновых советов рек;
- направляют информацию о деятельности бассейновых советов рек и решения бассейновых советов рек руководителям центральных органов исполнительной власти, местных исполнительных органов государственной власти и органов самоуправления поселков и сел, а также другим заинтересованным лицам;
- распределяют обязанности между своими заместителями и членами бассейновых советов рек.
- 10. Заместители председателей бассейновых советов рек по поручению председателей бассейновых советов рек:
- организуют подготовку и председательствуют на заседаниях бассейновых советов рек;
- представляют бассейновые советы рек в местных исполнительных органах государственной власти, органов самоуправления поселков и сел и общественных организациях.
- 11. Заседания бассейновых советов рек проводятся в соответствии с планами деятельности бассейновых советов рек, утверждаемыми бассейновыми советами

рек, но не реже одного раза в полугодие. В случае необходимости и по инициативе, поддержанной не менее чем одной третью членов бассейновых советов рек, могут быть назначены внеочередные заседания бассейновых советов рек.

- 12. На заседания бассейновых советов рек могут приглашаться представители организаций, а также общественных объединений, не входящих в состав бассейновых советов рек.
- 13. Место проведения очередного заседания бассейновых советов рек определяется на заседаниях бассейновых советов рек и отражается в решениях бассейновых советов рек.
- 14. Заседания бассейновых советов рек считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов бассейновых советов рек.
- 15. Члены бассейновых советов рек не вправе делегировать свои полномочия другим лицам, в том числе другим членам бассейновых советов рек. В случае отсутствия членов бассейновых советов рек на заседании, они имеют право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
- 16. Решения бассейновых советов рек принимаются простым большинством голосов членов бассейновых советов рек, присутствующих на заседании, так и отсутствующих, но выразивших свое мнение в письменной форме. При равенстве мыткнидп считается решение, которое голосов, за проголосовал председательствующий на заседании. Мнение членов бассейнового совета реки, голосовавших против принятого решения, излагается в письменной форме и прилагается к решениям бассейновых советов рек. Решения, принимаемые на заседаниях бассейновых советов рек, оформляются протоколами, подписываются председателями бассейновых советов рек или их заместителями, председательствовавшими на заседании.
- 17. Рекомендации бассейновых советов рек учитываются при разработке бассейновых планов по управлению водными ресурсами.
- 18. Бассейновые советы рек имеют право запрашивать в установленном порядке материалы, относящиеся к их полномочиям. Рекомендации бассейновых советов рек направляются в соответствующие центральные органы государственной власти, местные исполнительные органы государственной власти и органы самоуправления поселков и сел, осуществляющие полномочия в области использования и охраны водных объектов.
- 19. Организационно-техническое обеспечение деятельности бассейновых советов рек, в том числе размещение в информационных системах общего пользования информации о создании бассейновых советов рек, дате и месте проведения заседаний бассейновых советов рек, повестке дня, решениях бассейновых советов рек, осуществляется соответствующими управлениями водных ресурсов бассейновых зон Министерства энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан.
- 20. Регламенты работ бассейновых советов рек утверждаются на заседаниях бассейновых советов рек.